
I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

DELIBERA N. 405/2024
DEL 29/11/2024

OGGETTO: RINNOVO ACCORDO QUADRO INGV - AMSAT ITALIA

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il Decreto legislativo 29 settembre 1999, n. 381, concernente la 
costituzione dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia (INGV);
VISTO il Decreto Leg.vo 25/11/2016, n. 218, concernente “Semplificazione 
delle attività degli Enti Pubblici di Ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge 
7/08/2015, n. 124”;
VISTO lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, approvato 
con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 288/2023 del 24/10/2023, 
emanato con Decreto del Presidente n. 66 del 30/07/2024 e pubblicato sul Sito 
WEB istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 
della Repubblica Italiana - Serie generale - n. 125 del 30 maggio 2024);
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento dell’INGV, emanato 
con Decreto del Presidente n.  36/2020 del 22/04/2020, pubblicato sul Sito 
WEB istituzionale e in particolare, l’art. 29 il quale disciplina le Collaborazioni 
con soggetti esterni, stabilendo al primo comma che: “I rapporti di 
collaborazione nell’attività di ricerca tra l’Ente e soggetti pubblici e privati, 
italiani e stranieri sono regolati attraverso contratti aventi come riferimento di 
massima la seguente tipologia: protocolli d’intesa, accordi di programma 
quadro, convenzioni operative”;
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza, adottato con 
Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 145/2020 del 22 luglio 2020, ed 
emanato con Decreto del Presidente n. 75/2020 del 21 ottobre 2020;
VISTO il Regolamento del Personale dell’INGV, emanato con Decreto del 
Presidente n. 10/2024 del 31/01/2024;
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e Ricerca n. 229 del 19/2/2021, 
con il quale il Prof. Carlo Doglioni è stato nominato Presidente dell’INGV; 
VISTO il Decreto del Ministro dell’Università e Ricerca n. 1221 del 06/09/2023, 
con il quale il Dott. Fabio Florindo e il Dott. Sergio Gurrieri sono stati nominati 
Consiglieri di Amministrazione dell’INGV;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e Ricerca n. n. 608 del 9 aprile 
2024 con il quale il prof. Vinciguerra Sergio Carmelo Guglielmo viene nominato 
Consigliere di Amministrazione dell’INGV;
VISTO il Decreto del Ministero dell’Università e Ricerca n. 738 del 16 maggio 
2024 con il quale la Prof.ssa Francesca Bozzano viene nominata Consigliere di 
Amministrazione dell’INGV;
VISTA la propria Delibera n. 67/2022 del 25 Febbraio 2022 con la quale si 
approvava lo schema di Accordo tra l’Istituto Nazionale di Geofisica e 
Vulcanologia e AMSAT Italia.
VISTO che l’Accordo Quadro tra le Parti è stato firmato il 17 Marzo 2022;



I.N.G.V. SEDE LEGALE  Via di Vigna Murata,  605  I 00143  Roma  I Italia  I   P.IVA 06838821004

CONSIDERATO che l’art. 9 del predetto Accordo Quadro prevede la possibilità 
di rinnovarlo e specificamente: “….. potrà essere rinnovato per iscritto, 
mediante scambio di lettere tra le Parti prima della scadenza, previa 
approvazione degli Organi competenti di ciascuna Parte”;
VISTA la lettera del 15 Novembre 2024, avente a oggetto la proposta di 
rinnovo del sopra citato Accordo;
VALUTATA, dunque, l’opportunità di continuare la fruttuosa collaborazione;
VISTO il parere positivo del Direttore di Dipartimento e del Direttore di 
Sezione;
Su proposta del Presidente

DELIBERA

L’approvazione del Rinnovo Accordo Quadro INGV - AMSAT Italia, allegato alla 
presente quale parte integrante e sostanziale (all.1).

Di nominare la Dott.ssa Lucilla Alfonsi come referente INGV.

Viene dato mandato al Presidente dell’INGV alla sottoscrizione definitiva 
dell’atto in questione.

IL PRESIDENTE
CARLO DOGLIONI

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 

82 e s.m.i.)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE
MANUELA  DI SANTO

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 

82 e s.m.i.)


